
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di luglio alle ore 12:30 in San Giovanni Gemini, nel
palazzo comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A

LUPO BIAGIO VICE SINDACO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 73        del  24-07-2019

OGGETTO:
approvazione   schema di convenzione tipo da stipulare con le Comunita alloggio e  o
case di riposo per anziani - disabili - minori  autorizzazione rinnovo delle convenzioni
stipulate



PREMESSO:
Che sono scadute le convenzioni con le comunità alloggio e /o case di riposo per anziani /disabili/
minori  presso cui risultano ricoverati alcuni soggetti.
Che  gli articoli 16 e17 della Legge Regionale n.22 del 09/05/1986 di riordino dei servizi e delle
attività socio assistenziali in Sicilia  attribuisce ai Comuni la competenza in materia di ricovero di
soggetti disabili in strutture residenziali, in coordinamento con i competenti servizi sanitari
distrettuali;
Che gli articoli 20 e 23 della L.r. n.22 del 09/05/1986  prevedono che i Comuni in assenza di
proprie strutture ed in alternativa alla gestione diretta dei servizi socio assistenziale, possono
stipulare apposite convenzioni con Enti del terzo settore, regolarmente iscritti all’albo regionale di
cui all’art. 26 della citata legge regionale ed autorizzati al funzionamento.
Che il D.P.R.S. 158/1996 approva gli schemi di convenzione tipo per le gestioni da parte dei
comuni della Regione dei servizi socio assistenziali previsti dalla l.r. 22/86;
Che la legge 328/2000 legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali prevede per i soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso strutture residenziali,
il comune  assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica;
dato atto della necessità per questo Comune di mantenere il ricovero dei soggetti: disabili, adulti
inabili, anziani e minori con provvedimento dell’autorità giudiziaria, presso le strutture sotto
indicate:

Soc.Coop. Sociale Siculi – Janua a.r.l. con sede  Legale in Siculiana  via S. Pertini-
C.F.:01621890845 iscritta:
Al n. 3789 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n 1755 dela)
12/011/2013 nella sezione anziani – Tipologia Comunità alloggio, per la struttura sita in
San Giovanni Gemini via N. Carta n. 9B;
Al n.1278 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. 401 delb)
15/03/2000 e s.m.i. nella sezione anziani – Tipologia Casa di riposo, per la struttura sita
in  Siculiana via S. Pertini;

Soc. Coop. Sociale Viva Senectus con sede legale in Cammarata  via Siena C.F.:-
01491240840 iscritta:
 Al n.3836 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n.7 dela)
16/01/2014 nella sezione anziani – Tipologia Comunità alloggio  denominata S. Rita
sita in  San Giovanni Gemini in via del Roseto n.2 ;
Al n.4282 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n 24 delb)
18/01/2016 nella sezione minori  – Tipologia Comunità alloggio denominata “Peter
Pan”,  sita in  San Giovanni Gemini in C.so Umberto I n.523;

Soc. Coop. Sociale Aurora con sede legale in Raffadali  C.da  Buagimi    C.F.: 02607220841-
iscritta al n. 3498  dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n. 1111 del
01/06/2012 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio, per la struttura
denominata Aurora  sita in  San Giovanni Gemini in C.da Puzzillo;

Soc. Coop. Sociale Il Melograno  con sede legale in Raffadali  via Porta Agrigento n. 271-
C.F.: 02782270843  iscritta al n.4269 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 2286 di cui al

Proposta n. 80 del 09-07-2019

OGGETTO:
approvazione   schema di convenzione tipo da stipulare con le Comunita alloggio e  o
case di riposo per anziani - disabili - minori  autorizzazione rinnovo delle convenzioni
stipulate



D.R.S. n 3674 del 23/12/2015 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio,
denominata Il Melograno  sita in  Agrigento  via P. Mattarella n. 22;

Soc.Coop. Sociale Isola Felice con sede legale in Joppolo Giancaxio via Quasimodo n.1,-
C.F.: 02337750844 iscritta:
Al n.2262 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n.1359 dela)
19/04/2006 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio  denominata
Isola Felice  sita in  Joppolo Giancaxio via Quasimodo n. 1;
Al n.2493 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n.2294 delb)
05/07/2007 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio  denominata
Isola Felice  2 sita in  Raffadali C.da  Manaresi;

Associazione ONLUS Casa Famiglia Rosetta con sede legale a Caltanissetta in via-
Biancardi n. 3 C.F.: 01377430853 iscritta al n. 365 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n.
22/86 di cui al D.R.S. n.039 del 24/01/1994 nella sezione inabili  – Tipologia Comunità
alloggio  denominata  Mons. Spinnato sita in Mussomeli;

Considerato necessario  procedere al rinnovo delle convenzione tipo di cui al D.P.R.  n. 158/96
per un periodo  di tre anni, alle medesime condizioni e prevedendo eventuali e  opportune
modifiche previste dalla legislazione vigente, fermo restando la facoltà dell’Amministrazione di
procedere ad eventuali revoche o rescissione qualora vengano a mancare le condizioni previste;

vista la L.R. n. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni;
vista la Legge 142/90, come recepita con L.R. n. 48/91;
viste le Leggi Reg.li 44/91, n. 7/92, n. 26/93;
viste le LL.RR. n.23/97-23/98-30/2000
visto il Vigente Regolamento in materia di Servizi Socio-Assistenziali;

per quanto espresso in narrativa

D E L I B E R A

Di approvare  gli allegati schemi di convenzione da stipulare con le  Comunità alloggio  e /o
case di riposo per anziani /disabili/ minori di seguito elencati:
Soc.Coop. Sociale Siculi – Janua a.r.l. con sede  Legale in Siculiana  via S. Pertini-
C.F.:01621890845 iscritta:
Al n. 3789 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n 1755 dela)
12/011/2013 nella sezione anziani – Tipologia Comunità alloggio, per la struttura sita in
San Giovanni Gemini via N. Carta n. 9B;
Al n.1278 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. 401 delb)
15/03/2000 e s.m.i. nella sezione anziani – Tipologia Casa di riposo, per la struttura sita
in  Siculiana via S. Pertini;

Soc. Coop. Sociale Viva Senectus con sede legale in Cammarata  via Siena C.F.:-
01491240840 iscritta:
Al n.3836 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n.7 dela)
16/01/2014 nella sezione anziani – Tipologia Comunità alloggio  denominata S. Rita sita
in  San Giovanni Gemini in via del Roseto n.2 ;
Al n.4282 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n 24 delb)
18/01/2016 nella sezione minori  – Tipologia Comunità alloggio denominata “Peter
Pan”,  sita in  San Giovanni Gemini in C.so Umberto I n.523;

Soc. Coop. Sociale Aurora con sede legale in Raffadali  C.da  Buagimi    C.F.: 02607220841-
iscritta al n. 3498  dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n. 1111 del



01/06/2012 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio, per la struttura
denominata Aurora  sita in  San Giovanni Gemini in C.da Puzzillo;

Soc. Coop. Sociale Il Melograno  con sede legale in Raffadali  via Porta Agrigento n. 271-
C.F.: 02782270843  iscritta al n.4269 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 2286 di cui al
D.R.S. n 3674 del 23/12/2015 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio,
denominata Il Melograno  sita in  Agrigento  via P. Mattarella n. 22;

Soc.Coop. Sociale Isola Felice con sede legale in Joppolo Giancaxio via Quasimodo n.1,-
C.F.: 02337750844 iscritta:
Al n.2262 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n.1359 dela)
19/04/2006 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio  denominata
Isola Felice  sita in  Joppolo Giancaxio via quasimodo n. 1;
Al n.2493 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n. 22/86 di cui al D.R.S. n.2294 delb)
05/07/2007 nella sezione disabili psichici  – Tipologia Comunità alloggio  denominata
Isola Felice  2 sita in  Raffadali C.da  Manaresi;

Associazione ONLUS Casa Famiglia Rosetta con sede legale a Caltanissetta in via-
Biancardi n. 3 C.F.: 01377430853 iscritta al n. 365 dell’albo regionale ai sensi della L.r. n.
22/86 di cui al D.R.S. n.039 del 24/01/1994 nella sezione inabili  – Tipologia Comunità
alloggio  denominata  Mons. Spinnato sita in Mussomeli;
Di autorizzare il Segretario Comunale a  provvedere al rinnovo della convenzione tra il
comune di San Giovanni Gemini e l’ente Gestore della struttura ospitante per tipologia per
un periodo orientativamente di tre anni alle medesime condizioni e prevedendo eventuali e
opportune modifiche previste dalla legislazione vigente, fermo restando la facoltà
dell’Amministrazione di procedere ad eventuali revoche o rescissione qualora vengano a
mancare le condizioni previste;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di
procedere.

L’Assessore Proponente
 F.to Dott. Barbasso Calogero



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 25-07-2019  e defissa il 10-08-2019

Dalla residenza municipale, lì 10-08-2019  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 25-07-2019          al 09-08-2019          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  10-08-2019

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-07-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


